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                                             ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË 

BORDI 

 

VENDIM 

Nr. 187, Datë 07.08.2025 

 

                                                                        MBI 

VLERËSIMIN E RAPORTIT VJETOR TË ZYRTARIT TË PAJTUESHMËRISË TË 

SHOQËRISË “OPERATORI I SISTEMIT TË SHPËRNDARJES” SH.A. PËR 

ZBATIMIN E PROGRAMIT TË PAJTUESHMËRISË PËR VITIN 2024 

Në mbështetje të neneve 16 dhe 72, pika 3, gërma “b” të ligjit nr. 43/2015, “Për sektorin e energjisë 

elektrike”, i ndryshuar; nenit 11 të Programit të Pajtueshmërisë së OSSH sh.a., miratuar me 

Vendimit nr. 257, datë 20.12.2020 të  bordit të  Entit Rregullator të  Energjisë  (ERE) “Mbi 

miratimin e programit të Pajtueshmërisë së OSSH sh.a.”; si dhe nenit 15, të Rregullores për 

organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar me vendimin e bordit të Entit 

Rregullator të Energjisë (ERE) nr. 96, datë 17.06.2016; Bordi i ERE-s, në mbledhjen e tij të datës 

07.08.2025, mbasi shqyrtoi relacionin e përgatitur nga Drejtoria e Pajtueshmërisë dhe Impaktit 

Rregullator, me nr. 1426/7 prot., datë 31.07.2025, “Mbi analizën dhe vlerësimin e Raportit Vjetor 

të Pajtueshmërisë të Operatorit të Sistemit të Shpërndarjes “OSSH” sh. a., për vitin 2024”, 

Konstatoi se: 

1. Parashtrimi dhe shqyrtimi i Raportit Vjetor të Pajtueshmërisë për vitin 2024 

- Në zbatim të nenit 72, pika 3, gërma “b” të ligjit nr. 43/2015, “Për sektorin e energjisë 

elektrike”, të ndryshuar, si dhe të vendimit të bordit të ERE-s nr. 257, datë 21.12.2020, “Mbi 

miratimin e Programit të Pajtueshmërisë së OSSH sh.a.”, Zyrtari i Pajtueshmërisë është 

ngarkuar të paraqesë çdo vit pranë ERE një raport mbi monitorimin dhe zbatimin e programit 

përkatës. 

- ERE është institucioni përgjegjës për vlerësimin e këtij raporti, si pjesë e funksionit të saj 

mbikëqyrës mbi pavarësinë funksionale dhe organizative të operatorit të sistemit të 

shpërndarjes. 

2. Dorëzimi dhe shqyrtimi i raportit për vitin 2024 

- Zyrtari i Pajtueshmërisë i OSSH sh.a., i emëruar me vendimin e bordit të ERE-s nr. 114, datë 

27.03.2023, ka dorëzuar më datë 26.03.2025 “Raportin vjetor mbi monitorimin dhe zbatimin 

e Programit të Pajtueshmërisë për vitin 2024”. 

- Më datë 12.05.2025, pranë ERE është zhvilluar një seancë dëgjimore me Zyrtarin e 

Pajtueshmërisë dhe më pas, me shkresën nr. 1426/5 prot., datë 19.06.2025, është kërkuar 

informacion shtesë mbi çështje specifike të raportit. 
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3. Përmbushja e detyrimeve nga Zyrtari i Pajtueshmërisë për vitin 2024 

- Raporti është dorëzuar në përputhje me afatet dhe kërkesat e përcaktuara në Programin e 

Pajtueshmërisë. Ai është përgatitur në gjuhën shqipe dhe angleze dhe është publikuar në faqen 

zyrtare të OSSH sh.a. 

- Janë përmbushur detyrimet për raportim mbi ndarjen funksionale dhe organizative të 

operatorit. Është evidentuar pavarësia e OSSH nga strukturat e tjera të integruara vertikalisht, 

përfshirë miratimin e një strukture organizative të re nga Këshilli Mbikëqyrës, që garanton 

ndarjen funksionale dhe vendimmarrje të pavarur. 

- Janë zbatuar rekomandimet e mëparshme të ERE dhe janë evidentuar përmirësime në drejtim 

të transparencës, aksesit në informacion, përfshirjes së platformave online dhe shërbimeve për 

konsumatorët. 

4. Nevoja për përmirësim dhe rekomandime për periudhën pasardhëse 

- ERE vlerëson pozitivisht performancën e Zyrtarit të Pajtueshmërisë për vitin 2024, por thekson 

rëndësinë e: 

a) Përqendrimit të mëtejshëm në zbatimin e dispozitave të Programit të Pajtueshmërisë. 

b) Forcimit të mekanizmave të monitorimit mbi proceset kritike si transferimi i punonjësve, 

zbatimi i projekteve të matësve inteligjentë, funksionimi i platformave për furnizuesit, 

proceset e ndërrimit të furnizuesit, si dhe përmbushja e detyrimeve rregullatore për 

sigurinë kibernetike. 

c) Raportimit të detajuar mbi vetëprodhuesit, ndikimin në rrjetin e shpërndarjes dhe 

respektimin e trajtimit të barabartë dhe jo-diskriminues të palëve të interesuara. 

 

Për gjithë sa më sipër, bordi i ERE-s,  

Vendosi: 

 

1. Miratimin e Raporti Vjetor të Zyrtarit të Pajtueshmërisë së shoqërisë “OSSH” sh.a. për vitin 

2024. (Bashkëlidhur) 

2. Miratimin e Rekomandimeve të ERE-s për vitin 2025, mbi Raportin Vjetor të Zyrtarit të 

Pajtueshmërisë. (Bashkëlidhur) 

3. Drejtoria e Pajtueshmërisë dhe Impaktit Rregullator, të njoftojë Ministrinë e Infrastrukturë s 

dhe Energjisë , “Operatorin e Sistemit të Shpërndarjes” sh.a., Zyrtarin e Pajtueshmërisë dhe 

Sekretariatin e Komunitetit të Energjisë për vendimin e bordit të ERE-s. 

 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

Çdo palë e përfshirë në këtë procedurë mund t’i kërkojë ERE-s, brenda 7 ditëve kalendarike nga 

data e marrjes dijeni, rishikimin e vendimit të bordit në rast se ka siguruar prova të reja që mund 

ta çojnë bordin në marrjen e një vendimi të ndryshëm nga i mëparshmi apo për gabime materiale 

të konstatuara. Për këtë vendim mund të bëhet ankim në Gjykatën Administrative Tiranë, brenda 

30 ditëve kalendarike nga dita e publikimit në Fletoren Zyrtare. 

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare. 

                                                                                                                    KRYETARI 

                                                                                                                 Petrit AHMETI 
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Vendimi i Bordit të ERE-s nr. 187, datë 07.08.2025 

Vlerësimi i Raportit Vjetor të Zyrtarit të Pajtueshmërisë së Operatorit të Sistemit të 

Shpërndarjes për vitin 2024 

 

Enti Rregullator i Energjisë (ERE), 

Në cilësinë e autoritetit të pavarur rregullator për sektorin e energjisë elektrike dhe gazit natyror 

në Republikën e Shqipërisë, mbështetur në dispozitat e ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë 

elektrike”, të ndryshuar, si dhe në vendimet përkatëse të Bordit të ERE-s, 

Duke ushtruar funksionin mbikëqyrës dhe vlerësues mbi zbatimin e Programit të Pajtueshmërisë 

nga operatorët e sistemit të shpërndarjes, në përputhje me parimet e ndarjes funksionale, ligjore 

dhe organizative; 

Duke u mbështetur në nenin 72, pika 3, gërma “b” të ligjit nr. 43/2015 dhe në vendimin nr. 257, 

datë 21.12.2020 të Bordit të ERE-s “Mbi miratimin e Programit të Pajtueshmërisë së OSSH sh.a.”, 

sipas të cilëve Zyrtari i Pajtueshmërisë është i detyruar të paraqesë çdo vit pranë ERE një raport 

mbi monitorimin dhe zbatimin e programit përkatës; 

Duke konsideruar raportin vjetor të Zyrtarit të Pajtueshmërisë të OSSH sh.a. për vitin 2024, si një 

dokument zyrtar që synon të informojë rregullatorin mbi masat e marra për zbatimin e detyrimeve 

të Programit të Pajtueshmërisë dhe për sigurimin e një veprimtarie të pavarur, transparente dhe jo-

diskriminuese të operatorit në treg; 

Duke vlerësuar se raporti për vitin 2024 është hartuar dhe dorëzuar në përputhje me afatet dhe 

standardet e përcaktuara në program, është i strukturuar sipas metodologjisë së kontrollit të 

miratuar dhe reflekton zbatimin e shumicës së rekomandimeve të mëparshme të ERE-s; 

Duke marrë parasysh përpjekjet e operatorit për garantimin e ndarjes funksionale dhe organizative, 

përmirësimin e transparencës, aksesueshmërisë së informacionit dhe modernizimin e shërbimeve 

ndaj konsumatorëve; 

 

VLERËSON 

Në vijim të shqyrtimit të raportit vjetor për vitin 2024 në zbatim të programit të pajtueshmërisë, 

Bordi i ERE-s konstaton: 

1. Përmbushjen e detyrimeve ligjore dhe institucionale për dorëzimin dhe publikimin e raportit 

në gjuhën shqipe dhe angleze, si dhe publikimin e tij në faqen zyrtare të operatorit OSSH sh.a., 

2. Zbatimin e një metodologjie të strukturuar kontrolli për mbledhjen dhe analizimin e 

informacionit, përfshirë monitorimin e proceseve vendimmarrëse të operatorit, kontratave, 

ankesave dhe të dhënave të raportuara nga strukturat e brendshme. 

3. Ndarjen e qartë funksionale dhe organizative të OSSH sh.a. nga strukturat e integruara 

vertikalisht, si dhe përforcimin e pavarësisë operacionale përmes miratimit të organigramës së 

re dhe vendimeve të Këshillit Mbikëqyrës. 
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4. Zbatimin e kërkesave të transparencës përmes përmirësimit të komunikimit publik, 

funksionalizimit të identitetit vizual dhe prezantimin institucional përmes logos dhe 

strukturimit të qartë të përmbajtjes publike, përmirësimit dhe  shtimit të shërbimeve inovative 

duke garantuar shërbime më të shpejta dhe transparente për konsumatorët, si dhe angazhimin 

për përmirësimin e rubrikave të informacionit publik mbi performancën dhe investimet. 

 

REKOMANDON 

Në funksion të përmirësimit të zbatimit të Programit të Pajtueshmërisë, për periudhën pasardhëse 

(vitin 2025) Bordi i ERE-s për Zyrtarin e Pajtueshmërisë të OSSH sh.a. rekomandon: 

 

1. Fokusimi në çështjet kyçe të Programit të Pajtueshmërisë. Zyrtari i Pajtueshmërisë të sigurojë 

që raportimi vjetor të përqendrohet mbi dispozitat thelbësore të programit, të jetë i qartë, 

objektiv dhe të pasqyrojë drejtpërdrejt zbatimin e detyrimeve ligjore dhe rregullatore. Ky fokus 

të mbështesë funksionin mbikëqyrës të ERE-s dhe të garantojë një proces raportimi transparent 

dhe të qëndrueshëm. 

2. Monitorimi i procesit të transferimit të punonjësve. Zyrtari i Pajtueshmërisë të monitorojë në 

mënyrë të paanshme dhe të detajuar procesin e transferimit të punonjësve, duke siguruar 

përputhshmërinë me kuadrin ligjor për burimet njerëzore dhe me Kodin e Punës. Të vlerësohet 

ndikimi i këtyre lëvizjeve në paanshmërinë funksionale dhe në stabilitetin e strukturës 

organizative të operatorit. 

3.  Ruajtja e pavarësisë dhe integritetit në ushtrimin e funksionit. Zyrtari i Pajtueshmërisë të vijojë 

të ruajë pavarësinë, integritetin profesional dhe diskrecionin në ushtrimin e funksionit, duke 

shmangur çdo ndikim të brendshëm që mund të cenojë objektivitetin dhe cilësinë e 

mbikëqyrjes. Kjo është e domosdoshme për të garantuar që funksioni i pajtueshmërisë të 

ushtrohet në mënyrë efektive dhe të pavarur. 

4. Monitorimi i planit të investimeve dhe zhvillimit të rrjetit. Zyrtari i Pajtueshmërisë të 

përmirësojë monitorimin mbi zbatimin e planit të investimeve dhe zhvillimin e rrjetit të 

shpërndarjes, duke verifikuar përputhshmërinë me rregulloret përkatëse dhe me dokumentet e 

miratuara nga ERE. Të kërkojë informacion të plotë dhe të saktë nga operatori për çdo projekt 

të miratuar apo në proces zbatimi. 

5. Monitorimi i projekteve për matësa dhe matësa inteligjentë. Zyrtari i Pajtueshmërisë të forcojë 

kontrollin dhe raportimin mbi projektet e matësave dhe matësave inteligjentë, duke 

përmirësuar mekanizmat e monitorimit dhe duke raportuar në periudhën pasardhëse mbi 

procesin dhe statusin e këtyre projekteve, përfshirë nivelin e mbulimit të tyre në rrjet. 

Raportimi duhet të jetë në përputhje me planet dhe strategjitë e shoqërisë, të implementuara 

apo të planifikuara për implementim, si dhe të shoqërohet me një vlerësim të plotë të 

pajtueshmërisë me strategjinë afatmesme të zhvillimit të operatorit dhe objektivat për 

përmirësimin e cilësisë së shërbimit ndaj konsumatorit. 
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6. Monitorimi i procedurave të ndërrimit të furnizuesit. Zyrtari i Pajtueshmërisë të përforcojë 

mekanizmat e kontrollit mbi procedurat e ndërrimit të furnizuesit, duke garantuar zbatimin e 

drejtë dhe transparent të kërkesave të paraqitura nga konsumatorët. Në raportin e ardhshëm të 

pasqyrohen në mënyrë të qartë kërkesat e trajtuara, ankesat e evidentuara dhe përputhshmëria 

me dispozitat e “Rregullores për ndryshimin e furnizuesit të energjisë elektrike”.”. 

7. Raportimi mbi Kodin e ri të Shpërndarjes.  Zyrtari i Pajtueshmërisë të raportojë mbi statusin e 

procesit të finalizimit të “Kodit të ri të Shpërndarjes”, duke ndjekur afatet e deklaruara për 

përfundimin dhe miratimin e tij në dhjetor 2025. Raportimi të përfshijë gjithashtu analizën mbi 

ndikimin e këtij kodi në përmbushjen e objektivave të ndarjes funksionale të operatorit. 

8. Monitorimi i platformës për menaxhimin e furnizuesve.  Zyrtari i Pajtueshmërisë të mbajë në 

monitorim dhe të raportojë mbi funksionalitetin e platformës për menaxhimin e furnizuesve, e 

cila sipas deklarimeve duhet të jetë operacionale nga muaji korrik 2025. Në raportim të 

verifikohet nëse kjo platformë është shoqëruar me dokumentacion të brendshëm rregullator, 

procedura të kontrollit, si dhe mekanizma për raportimin e transparencës dhe të performancës 

së saj. 

9. Monitorimi i përmbushjes së detyrimeve për sigurinë kibernetike. Zyrtari i Pajtueshmërisë të 

vijojë të monitorojë përmbushjen e detyrimeve në përputhje me “Rregulloren për Sigurinë 

Kibernetike të Infrastrukturave Kritike në Sektorin e Energjisë Elektrike”, miratuar me 

vendimin nr. 126/2020, i ndryshuar me vendimin nr. 79, datë 14.04.2025, dhe të raportojë mbi 

masat konkrete të ndërmarra nga operatori në këtë drejtim. 

10. Raportimi mbi burimet vetëprodhuese dhe gjeneruese. Zyrtari i Pajtueshmërisë të përfshijë në 

raportimin vjetor informacion të detajuar mbi burimet vetëprodhëse të lidhura në rrjetin e 

shpërndarjes, duke paraqitur fuqinë e instaluar sipas rajoneve, sasinë e energjisë së prodhuar 

dhe konsumuar, si dhe ndikimin e tyre në ngarkesën neto të rrjetit. Ky vlerësim shërben për 

analizimin e sfidave që lidhen me integrimin efektiv dhe të drejtë të këtyre burimeve në 

sistemin e shpërndarjes. 

 

 

Miratuar më datë: 07.08.2025 
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